

ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2020

Tópico: HISTÓRIA Modalidade: REINGRESSO e MUDANÇA DE CURSO

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
07	A questão era clara, solicitava que o candidato sinalizasse o nome do autor e sua respectiva obra. Como não existe meio certo em questões objetivas, a resposta sinalizada pelo candidato está errada. Saint-Simon não escreveu “ Prática da igualdade através da fraternidade”, e sim as seguintes obras: Introdução aos Trabalhos Científicos do Século XIX (1807) Memórias Sobre a Ciência Humana (1813-1816) A Reorganização da Sociedade Europeia (1814) A Indústria (1816-18) (colaboração de Augusto Comte) O Sistema Industrial (1821)	indeferido	mantido